
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  219

del 27/07/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  129   del 05/08/2022

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DEL 
C.E.A. – CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DELLE SERRE 
SALENTINE – PER QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALITÀ 2017 E 2018. 
PROCEDURA ESECUTIVA PRESSO TERZI N. 401/2020 R.G.E.. 
LIQUIDAZIONE SOMME.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione C.C. del 14.07.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03.06.2022, di conferimento incarico alta professionalità per la copertura  
del posto di Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Premesso che:

• il  Testo unico degli  enti  locali,  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e successive modificazioni  ed 
integrazioni, definisce puntualmente le regole per l’assunzione di impegni mediante la previsione 
normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste 
l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e  
l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;

• l’art. 194 dispone che con la deliberazione consiliare sopra richiamata gli enti locali provvedono 
al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello stesso  
indicate;

Avuta presente la deliberazione C.C. n. 9 del 30.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui, per 
le motivazioni nella stessa esposte, si è stabilito:

• di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio per quote associative dovute dal Comune di 
Cursi al C.E.A. - Centro di Educazione Ambientale delle Serre Salentine – per le annualità 2017 e 
2018, ammontante a complessivi € 32.820,84#;

• di dare atto che il debito così come quantificato viene riconosciuto per essere corrisposto quale  
“debitor debitoris” del C.E.A., al fine di dare esecuzione alle ingiunzioni di pagamento di cui alla 
procedura  esecutiva  presso  terzi  n.  875/2021  R.G.E.  promossa  da  LONGO  Giuliana  e  dal 
creditore intervenuto URSO Pasquale e alla procedura esecutiva n. 401/2020 R.G.E. promossa da 
NUZZACI Donato;

• di fronteggiare il debito riconosciuto per complessivi € 32.820,84# nel modo seguente:
◦ per € 20.000,00# con le risorse disponibili sul Cap. 2176 “Oneri straordinari della gestione 

corrente” del corrente esercizio finanziario, gestione residui impegno n. 1722/2021;
◦ per € 12.820,84# con le risorse da stanziare sul Cap. 2176 “Oneri straordinari della gestione 

corrente” del Bilancio di previsione 2022/2024, in corso di predisposizione;
◦ di demandare al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione del provvedimento di  

impegno  e  liquidazione  del  debito  fuori  bilancio  nella  misura  riconosciuta  dal 
provvedimento;

Richiamata  la  propria  precedente  D.D.  n.  112/2022  R.G.  con  cui,  come  disposto  con  ordinanza  di 
assegnazione somme emessa in data 02.12.2021 dal Giudice dell’Esecuzione presso il Tribunale di Lecce – 
Sezione Commerciale e come indicato dalle parti sulla base del Piano di Riparto Concordato, venne liquidata 
e pagata alle parti intervenute ed ai loro rappresentanti legali la complessiva somma di € 14.341,71#, quale  
riconoscimento del debito di questo Ente derivante dalla procedura esecutiva presso terzi n. 875/2021 R.G.E.

Vista la nota PEC acquisita al protocollo dell’Ente in data 27.05.2022 al n. 2764, con cui l’Avv. Giovanni  
CIRCOLONE,  procuratore  antistatario  di  ARTHAS  SERVIZI  Soc.  Coop.,  creditore  intervenuto  nella  
procedura esecutiva presso terzi n. 401/2020 R.G.E. promossa da NUZZACI Donato, ha trasmesso a questo 
Ente ordinanza di assegnazione somme emessa in data 05.02.2000 dal G.E. Dott. G. Tommasi, nonché il  
piano di riparto dei pagamenti posto a carico dei Comuni terzi pignorati;

Visto il Piano di Riparto amichevole redatto congiuntamente da:
• NUZZACI Donato, rappresentato e difeso dall’Avv. Mauro CARROZZO, creditore procedente;
• ARTHAS SERVIZI  Società  Cooperativa  e  LEZZI  Tommaso,  rappresentati  e  difesi  dall’Avv. 

Giovanni CIRCOLONE, creditori intervenuti;
• GRECO  Cirino  Salvatore  e  ARSENI  Luigina,  rappresentati  e  difesi  dall’Avv.  Fabrizio 

CANANIELLO, creditori intervenuti;

Preso atto che dal Piano di Riparto così come formulato risulta doversi procedere al pagamento della somma 
di € 17.846,98#, come di seguito indicato:

Pag. 2 di 4



• € 16.665,70# (€ 13.676,00# per sorte capitale, € 2.989,70# per interessi moratori ex art. 5 D. Lgs.  
231/2002 ss.mm.ii.) in favore di ARTHAS SERVIZI Società Cooperativa;

• € 1.181,28# (€ 212,52# per spese vive e € 968,76# per competenze del procedimento esecutivo) in 
favore dell’Avv. Giovanni CIRCOLONE, distrattario;

Vista, ancora, la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 14.06.2022 al n. 3016 con cui l’Avv. Giovanni  
CIRCOLONE,  procuratore  antistatario  di  ARTHAS  SERVIZI  Società  Cooperativa  ha  comunicato  le 
modalità di pagamento delle somme dovute dal Comune, nonché gli estremi del conto corrente dedicato alle  
commesse pubbliche ex art. 3 della Legge n. 136/2010;

Ritenuto,  pertanto,  dover  assumere  regolare  impegno  di  spesa  nell’importo  di  €  17.846,98#  per  il  
riconoscimento del debito derivante dalla procedura esecutiva presso terzi n. 401/2020 R.G.E.;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di assumere, per il riconoscimento del debito di questo Ente  
derivante  dalla  procedura  esecutiva  presso  terzi  n.  401/2020  R.G.E., regolare  impegno  di  spesa 
nell’importo complessivo di € 17.846,98# nel modo che segue:

· per € 5.658,29# sul Cap.  2176 “Oneri  straordinari  della gestione corrente” del  corrente esercizio  
finanziario, gestione residui impegno 1722/2021;
· per € 12.188,69# sul Cap. 2176 “Oneri straordinari della gestione corrente” del Bilancio di previsione 
2022/2024;

2. Di liquidare e pagare, come disposto con ordinanza di assegnazione somme emessa in data 05.04.2022 dal 
Giudice dell’Esecuzione presso il Tribunale di Lecce – Sezione Commerciale e come indicato dalle parti 
sulla base del Piano di Riparto Concordato, la somma di € 17.846,98# nel modo che segue:

- €  16.665,70# (€ 13.676,00# per sorte capitale,  € 2.989,70# per interessi moratori  ex art.  5 D. Lgs.  
231/2002 ss.mm.ii.) in favore della creditrice procedente ARTHAS SERVIZI, Società Cooperativa con 
sede  legale  a  Poggiardo  (Le)  in  Via  San Francesco  d’Assisi,  n.  26,  P.  IVA 04547330755,  mediante  
bonifico bancario su c/c acceso presso sul Codice IBAN IT19T0200879891000102682106;
- €  1.181,28# (€ 212,52# per spese vive e € 968,76# per competenze del procedimento esecutivo) in 
favore dell’Avv. Giovanni CIRCOLONE, c.f. CRCGNN63P05G751Y, con sede legale a Poggiardo (Le) 
in Via G. Matteotti, n. 16, procuratore antistatario, mediante bonifico bancario su c/c acceso presso Banca 
Popolare Pugliese con Codice IBAN: IT15X0526279890CC0580000441;

3. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  economico-finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2176 2022 1202 2022 1292 Giovanni CIRCOLONE 1181,28

2176 2022 1201 2022
1291-
1290

ARTHAS SERVIZI Società Cooperativa 16665,70

Cursi, lì  27/07/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
05/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

